

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Svar på spørgsmål 73 (Alm. del):

03-12-2009

I brev af 12. november 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 73:

Hvordan forholder ministeren sig til, at ca. 6.000 velegnede unge, som ønsker at blive pædagogisk assistent, social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent har fået afvist deres ansøgninger?

Svar:

Undervisningsministeriet har i august 2009 bedt institutionerne, der udbyder social- og sundhedsuddannelser, om at oplyse antallet af afviste ansøgere. På baggrund af institutionernes tilbagemeldinger kan antallet af afviste ansøgere på landsplan opgøres til i alt ca. 6.000. Der er flere forklaringer på, at der har været afviste ansøgere til social- og sundhedsuddannelserne.

- Ansøgerne var ikke alle kvalificerede, og der har sandsynligvis været gengangere blandt ansøgerne, da der optages flere gange årligt.
- Der var et mismatch mellem ansøgernes bopæl og udbuddet af praktikpladser. Nogle ansøgere boede således i egne, hvor der var mangel på praktikaftaler, mens der i andre egne, især i starten af året, var ledige praktikpladser på grund af mangel på kvalificerede ansøgere.
- Antallet af praktikpladser var mindre end antallet af ansøgere.

Det kan nævnes, at det af aftalen af 27. november 2009 mellem regeringen, KL og Danske Regioner fremgår, at man i forbindelse med forhandlingerne om kommunernes og regionernes økonomi i 2011 skal drøfte, hvordan den faktiske realisering af de dimensioneringer på social- og sundhedsområdet, der er aftalt i forlængelse af trepartsaftalen fra juni 2007 mellem regeringen, KL, Danske Regioner, LO og AC, bedst muligt sikres gennemført fremadrettet.

Det kan tilføjes, at der i trepartsaftalen er enighed om, at det er et mål, at der skal være frit optag og praktikplads til alle elever på uddannelserne til social- og sundhedshjælper og – assistent.

Endelig skal nævnes, at regeringen har sikret frit optag til grundforløbet, som for de unge fører frem til hovedforløbene i henholdsvis social- og sundhedsuddannelsen og den pædagogiske assistentuddannelse. Det er et initiativ, som har til hensigt fremover at imødegå manglende kvalificerede ansøgere, da alle elever, der har gennemført grundforløbet, er kvalificerede til optagelse på hovedforløbet.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder